[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	01.11.2023

	П Р И К А З

	№ 380-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса чтецов

 «Край родной, навек любимый!»

              С целью популяризации среди подрастающего поколения произведений художественной литературы авторов родного края
  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс чтецов «Край родной, навек любимый!», в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе чтецов «Край родной, навек любимый!» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

 Заместитель Главы

 Великоустюгского муниципального округа,

 начальник управления образования                                                 Е.С.Лопатникова

Приложение 1 к Приказу

управления образования

от 01.11.2023 № 380-ОД
Положение

 о муниципальном конкурсе чтецов «Край родной, навек любимый!»

1.Общие положения
1.1.Настоящее положение о муниципальном конкурсе чтецов «Край родной, навек любимый!» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.

1.2. Цель – популяризация среди подрастающего поколения произведений художественной литературы авторов родного края.
1.3. Задачи:

- содействовать творческому самовыражению и личностному развитию подрастающего поколения;

- создавать условия для интеллектуального и творческого развития детей;

- пропагандировать культуру публичного выступления;

- повышать интерес к чтению художественной литературы;

- воспитывать духовно-нравственные стороны личности.

2. Учредители и организаторы
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).
                                              3. Участники

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования Великоустюгского муниципального района.

3.2. Возрастные категории:

3.2.1. Дошкольная группа: 4 – 5 лет

3.2.2. Дошкольная группа: 6 – 7 лет

3.2.3. Младшая школьная группа: 7- 8 лет

3.2.4. Младшая школьная группа: 9 - 10 лет

3.2.5. Средняя школьная группа: 11 – 13 лет

3.2.6. Средняя школьная группа: 14 – 16 лет

3.2.7. Старшая школьная группа: 17 – 18 лет

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в период с 13 ноября по 30 ноября 2023 г.

4.2. Конкурсом является соревновательное мероприятие по чтению стихов собственного сочинения или произведений авторов Вологодской области.

4.3. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 13 ноября по 24 ноября 2023 года.
4.4. Порядок проведения:
4.4.1. 14 ноября – 17 ноября – отборочный тур на базах образовательных организаций.
4.4.2. 28 ноября с 10.00 – конкурсный просмотр участников дошкольной группы: 4 – 5 лет и участников дошкольной группы: 6 – 7 лет на базе МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг.
4.4.3. 29 ноября с 13.00 – конкурсный просмотр участников младшей школьной группы: 7- 8 лет, младшей школьной группы: 9 - 10 лет, средней школьной группы: 11 – 13 лет, средней школьной группы: 14 – 16 лет, старшей школьной группы: 17 – 18 лет на базе МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг.
4.5. Просмотр участников проходит по графику, который формируется непосредственно перед мероприятием. О точном времени будет сообщено дополнительно.

4.6. Каждая образовательная организация имеет право выдвинуть на муниципальный этап не более 2 участников в каждой возрастной категории.

5.Критерии оценки
5.1. Раскрытие художественных образов.

5.2. Сценичность (пластика, костюм, культура исполнения).

5.3. Художественное оформление произведения (реквизит, презентация, музыкальное оформление).

5.4. Дикция.

5.5. Соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

5.6. Использование произведений собственного сочинения/авторов Вологодской области.

5.7. Оценка проводится по пятибалльной системе, т.е. каждый член жюри по каждому критерию имеет право поставить до 5 баллов. В итоге все баллы суммируются.

6. Требования

6.1. Участник конкурса чтецов должен прочитать наизусть стихотворение собственного сочинения или произведение (отрывок) авторов Вологодской области.

6.2.Рекомендуется сопровождать выступление видеозарисовкой/презентацией/музыкой и т.д.

6.3. Возможно использование декораций, дополнительного реквизита, костюмов и др.

7. Подведение итогов

7.1. В каждой возрастной категории Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
6.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
9. Контактная информация

Координаторы:

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Шильниковская Екатерина Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1

к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе чтецов «Край родной, навек любимый!»
_________________________________________________________________

образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Название произведения, автор, время исполнения
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2023 г.              ______________________________

                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу

управления образования

от 01.11.2023 № 380-ОД
Состав жюри

муниципального конкурса чтецов «Край родной, навек любимый!»

1. Подволоцкая Любовь Витальевна - заведующая детской и юношеской библиотекой.

2. Ядрихинская Татьяна Николаевна - автор стихов и прозы Великого Устюга, объединение «Северок»

3.Удачина Елизавета Дмитриевна - руководитель детской театральной студии «СТОлица сказки» МБУК «Великоустюгский культурно-досуговый центр».